
HOTĂRÂREA nr.12-45/13 
cu privire la cererea dlui Oleg Moruz despre desemnarea unui procuror pentru examinarea  

denunţului înaintat la 16.01.2013  conform art.262 Cod de procedură penală 

19 februarie  2013         mun. Chişinău 
          
 Examinând cererea dlui Oleg Moruz cu privire la desemnarea unui procuror  pentru 
examinarea denunţului înaintat conform art.262 Cod de procedură penală, audiind 
informaţia domnului Andrei Negru, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
CONSTATĂ: 

 
La 16.01.2013 a fost înregistrat denunţul dlui Oleg Moruz, înaintat în temeiul 

art.262, art.270 alin.(7), art.274 alin.(l) Cod de procedură penală, în care se pretinde 
încălcarea procedurii de desemnare în funcţie a procurorului r-lui Anenii Noi, Aurel Burlacu. 

În contextul menţionat, dl Moruz solicită consiliului desemnarea unui procuror în 
conformitate cu prevederile art.262 alin.(5) Cod de procedură penală, pentru examinarea 
denunţului în ordinea stabilită de art.274 alin.(l) Cod de procedură penală. 

Potrivit hotărârii consiliului nr.12-23/13 din 17.01.2013 s-a decis amînarea examinării 
chestiunii în cauză, deoarece actualmente la Judecătoria sect. Rîşcani mun.Chişinău se află pe 
rol cererea de chemare în judecată, înaintată de dl Oleg Moruz, către Procuratura Generală şi 
Consiliul Superior al Procurorilor, intervenient Aurel Burlacu, cu privire la anularea ordinului 
Procurorului General de numire în funcţie a procurorului r-lui Anenii Noi şi obligarea 
consiliului de a anunţa concurs pentru ocuparea funcţiei din litigiu. 

Totodată, la cererea dlui Moruz, consiliul a decis reluarea examinării cererii în partea ce 
ține de desemnarea unui procuror pentru examinarea denunţului în ordinea stabilită de 
art.274 alin.(l) Cod de procedură penală. 

Astfel,  potrivit art.262 alin.(1) Cod de procedură penală organul de urmărire penală poate 
fi sesizat despre săvîrşirea sau pregătirea pentru săvîrşirea unei infracţiuni prevăzute de Codul 
penal, inclusiv prin denunț. Potrivit alin.(5) al aceluiași articol, examinarea sesizărilor despre 
infracţiunile comise de către Procurorul General se face de către un procuror desemnat de 
Consiliul Superior al Procurorilor. Organul de urmărire penală care a primit o sesizare despre 
infracţiunile săvîrşite de persoanele menţionate este obligat să o trimită imediat pentru 
examinare Procurorului General sau, după caz, Consiliului Superior al Procurorilor. 

Dl.Oleg Moruz a confirmat în ședința consiliului că a expediat denunțul Consiliului 
Superior al Procurorilor și Parlamentului Republicii Moldova, fără a sesiza organul de urmărire 
penală în temeiul art.262 alin.(1) Cod de procedură penală. 

Examinînd circumstanțele cazului, consiliul reține că denunțul cu privire la săvîrșirea sau 
pregătirea pentru săvîrșirea unei infracțiuni  urmează să fie făcut organului de urmărire penală, 
care va solicita în condițiile alin.(5) art.262 Cod de procedură penală desemnarea unui procuror 
pentru examinarea acestuia, în ordinea art.274 alin.(l) Cod de procedură penală. 

Conform prevederilor art.82 alin.(3) lit.a) şi art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură,  

HOTĂRĂŞTE: 
 

 A respinge cererea dlui Oleg Moruz, cu privire la desemnarea unui procuror în 
conformitate cu prevederile art.262 alin.(5) Cod de procedură penală pentru examinarea 
denunţului expediat Consiliului Superior al Procurorilor la 16.01.2013, ca fiind 
inadmisibilă. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

Preşedintele Consiliului 
Superior al Procurorilor          Iurie Garaba 
 


